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TOIMINTAKERTOMUS 2023  
  

Aleksis Kiven Seura ry:n tarkoituksena on 1) Aleksis Kiveen ja hänen tuotantoonsa kohdistuvan 

mielenkiinnon ja harrastuksen herättäminen ja vireillä pitäminen, 2) Kiveen liittyvän tieteellisen 

tutkimustyön sekä luovan ja esittävän taiteen tukeminen, 3) kirjailijan elämänkatsomuksellisten 

arvojen selventäminen ja hänen kansallisen merkityksensä tehostaminen sekä 4) kirjailijan 

elämään ja teoksiin liittyvien muistojen ja tietojen sekä rakennus- ja maisemakohteitten 

vaaliminen, säilyttäminen ja tunnetuksi tekeminen.  

  

Vuonna 2023 Aleksis Kiven Seuran toiminnassa painottuivat eläväiset kohtaamiset 

kulttuuritoiminnan äärellä sekä liikkuminen monissa Uudenmaan tärkeissä Kivi-kohteissa. 

Lisäksi vuoden aikana valmistui Kiven kuoleman 150-vuotismerkkivuoden kunniaksi aloitettu 

antologiahanke Ilokeimon kivikummulla. Runoversoja käsikirjoituksista.  

  

Seura ja sen johtokunta  

  

Toimintavuotena 2023 seurassa oli 118 vuosijäsentä, 51 ainaisjäsentä, 7 kunniajäsentä sekä yksi 

yhteisöjäsen. Seuran jäsenyys Suomen kirjailijanimikkoseura Nimikoissa jatkui.  

  

Seuran johtokuntaan kuuluivat varsinaisina jäseninä toimituspäällikkö, dosentti Sakari 

Katajamäki (puheenjohtaja), tietokirjailija Anne Helttunen, kulttuuri- ja museotoimenjohtaja 

Ulla Kinnunen, sivistystoimenjohtaja Eero Kling (25.4. alkaen), kunnanjohtaja Outi Mäkelä 

(25.4. saakka), FL Esko Rahikainen (varapuheenjohtaja), Suomen kansallismuseon intendentti 

Mikko Teräsvirta sekä äidinkielen ja kirjallisuuden lehtori Mikko Turunen. Johtokunnan 

varajäseniä olivat kulttuuripäällikkö Mia Luoto, kirjallisuudentutkija ja kirjailija Vesa Haapala 

ja kulttuuriohjaaja Hilkka Toivonen. Seuran sihteerinä toimi Henna Keränen, taloudenhoitajana 

Frida Wikblad ja tiedottajana Noora Kumpulainen. Johtokunta kokoontui 6.3., 25.4. ja 

28.8.2023. Maaliskuun kokouksessa johtokunta päätti kutsua johtokunnassa aiemmin pitkään 

toimineen Jaakko Yli-Paavolan seuran kunniajäseneksi.  

  

Seuran vuosikokous pidettiin 25.4. Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran juhlasalissa 

(Hallituskatu 1, Helsinki). Kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Sakari Katajamäki ja 

sihteeriksi Henna Keränen. Ennen kokousta professori emeritus Juhani Niemi piti 

vuosikokousesitelmän ”Aleksis Kivi murhenäytelmän kirjoittajana”. Esitelmä valotti muun 

muassa Canziota, joka myöhemmin kesällä nähtiin Taaborinvuoren Kivi-juhlilla.  

  

Seuran talous on vakaalla pohjalla. Toimintaa rahoitetaan jäsenmaksuilla sekä sijoitusten 

tuotoilla. Vuoden 2023 tilinpäätös oli 2 414,90 euroa ylijäämäinen. Ylijäämä ei kuitenkaan 

käytännössä kasvattanut seuran toimintabudjettia, sillä vuoden aikana käytettiin 2 400 euroa 

kirjahankintoihin, jotka tulevina vuosina poistetaan seuran taseesta.  

  

Keväinen retki Siuntioon ja vierailu Fanjunkarsissa  

  

Seura järjesti retken Siuntioon 6.5. Hilkka Toivosen johdolla. Matkaseurue kokoontui Siuntion 

Fanjunkarsilla ja kävi tutustumassa Sjundbyn linnaan. Lounastauon jälkeen vierailtiin Pyhän 

Pietarin kirkossa ja hautausmaalla kirkkoherra emeritus Ismo Turusen opastamana. Kirkolta 
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matka suuntasi Krejansbergetille ja Siuntion kotimuseoon, minkä jälkeen nautittiin kahvit 

Fanjunkarsilla. Keväiseen retkeen osallistui parisenkymmentä henkeä.  

  

Sanojen saarella  

  

Lauantaina 2.9. Kiven seura toteutti Seurasaaressa kirjallisuustapahtuman ”Sanojen saarella” 

yhteistyössä Juhani Ahon seuran, Seurasaarisäätiön, Suomen Kansallismuseon ja ainejärjestö 

NEFA-Helsingin kanssa. Päivä alkoi teemaopastuksella ”Ahon ja Kiven jäljillä”. Kierroksella 

tutustuttiin Iisalmen pappilaan, jossa Juhani Aho asui ja kirjoitti osan tuotannostaan. Pappilasta 

siirryttiin puutarhan kautta Aleksis Kiven mökille, jossa kuultiin Kiven kirjailijaelämästä 

Siuntiossa. Kierros päättyi Karunan kirkon pihalle, pelätyn jalkapuun ääreen. Kierroksen 

oppaina toimivat Seurasaaren ulkomuseon opas sekä Anne Helttunen ja Sakari Katajamäki. 

Teemaopastuksen aikana NEFA-Helsinki esitteli kurranlyöntiä Seurasaaren Juhlakentällä.  

  

Teemaopastuksen jälkeen järjestettiin Karunan kirkossa Aleksis Kivestä Juhani 

Ahoon -matinea, jossa kirjailija ja kirjallisuudentutkija Vesa Haapala esitteli tuoretta 

elämäkertaromaaniaan Alexis (Otava 2023) ja luki otteita Kiven kirjailijaelämästä Siuntiossa. 

Lisäksi kuultiin Haapalan ajatuksia Juhani Ahon lastuista, suomalaisen novellitaiteen helmistä. 

Matinean jälkeen oli uudestaan mahdollisuus tutustua kurranlyöntiin Juhlakentällä tai osallistua 

teemaopastukseen Karunan kirkosta Iisalmen pappilaan.  

  

Sateisesta säästä huolimatta teemapäivään osallistui parisenkymmentä Aleksis Kiven, Juhani 

Ahon ja Seurasaaren ystävää.  

  

Kurranlyönnin näytösottelu Seurasaaressa  

  

Aleksis Kiven Seura ja Seurasaarisäätiö jatkoivat Seitsemän veljeksen 150-vuotisjuhlavuonna 

2020 aloitettua kurranlyönnin näytösotteluiden sarjaa Seurasaaressa. Lauantaina 7.10. 

Seurasaaren Juhlakentällä järjestetyssä ottelussa pelasivat vastakkain Helsingin yliopiston 

folkloristiikan ja kansatieteen opiskelijoiden ainejärjestö NEFA-Helsinki ry ja kotimaisen 

kirjallisuuden ainejärjestö Putkinotko ry. Ottelun sanavalmiina selostajana toimi Aku Seppänen. 

Tällä kertaa ottelu päätyi Putkinotkon voittoon.  

  

Näytösotteluissa käytetyt visakoivuiset kurrat on valmistanut pelimanni ja puuseppä Kirsi 

Vinkki. NEFA-Helsingin joukkueen Roope Kotiniemi kirjoitti Seurasaarisäätiön blogiin 

teemalla ”Kurrakuumetta” 20.9. ja Katajamäki kirjoitti Pirta-lehteen (3/2023) artikkelin 

”Lyödään kurraa! Impivaaran perinnepeli valtaa Seurasaaren”.  

  

Aleksis Kiven päivä ja Eskon puumerkki  

  

Kiven seura laski 10.10. seppeleen Kiven patsaalle Helsingin Rautatientorilla. Nurmijärven 

kunta, Kivi-juhlat ja Nurmijärvi-Seura laskivat seppeleet ja kukat Kiven patsaalle 

Nurmijärvellä. Aleksis Kiven syntymäkodilla Nurmijärven Palojoella oli ohjelmaa ja maksuton 

sisäänpääsy. Tuusulassa Aleksis Kiven päivän juhlallisuuksiin kuului useiden 

seppeleenlaskijoiden lisäksi Tuusulan mieslaulajien esitys. Tilaisuudessa kuultiin myös lasten 

valmistamaa ohjelmaa. Aleksis Kiven kuolinmökki oli perinteisesti auki runsaslukuiselle 

yleisölle.  

  

Vuoden 2023 Eskon puumerkki -tunnustuspalkinnon Aleksis Kiven Seura myönsi toimittaja 

Jessikka Arolle, joka on eskomaisen rohkeasti ja peräänantamattomasti tehnyt tutkivaa 

journalismia Venäjän informaatiosodankäynnistä ja Kremlin masinoimasta trollitehtaasta. 

”Jessikka Aro on rohkeasti näyttänyt koko maailmalle, kuinka trollit ovat tehneet petoskauppaa 
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ja kuljeskelleet valheen kengillä”, Aleksis Kiven Seuran johtokunta kiteytti tämänvuotista 

valintaansa.  

  

Aron tietokirja Putinin trollit. Tositarinoita Venäjän infosodan rintamilta (Johnny Kniga 2019) 

valaisee Venäjän informaatiovaikuttamisen muotoja ja kertoo siitä, miten Aro on itsekin 

joutunut häiriköinnin ja maalittamisen kohteeksi. Teos on saanut laajasti lukijoita ja se on 

käännetty lähes kymmenelle kielelle.  

  

Eskon puumerkki -mitali ja Lupauskirja luovutettiin Jessikka Arolle Klaukkalan 

Monikkosalissa Kiven päivänä järjestetyssä tilaisuudessa, jossa kuultiin myös Markus Leikolan 

johdolla paneelikeskustelu ”Kirjalliset tunteemme Kivi-kaudesta someraivoon”, keskustelijoina 

Rosa Meriläinen, Pekka Sauri ja Tuomas Timonen. Tapahtuma striimattiin Yle Areenassa, jossa 

striimaus avattiin kuukauden aikana 1 666 kertaa. Aron kiitospuhe julkaistiin Kiven seuran 

verkkosivuilla 11.10.  

  

Ilokeimon kivikummulla -antologia  

  

Toimintavuoden aikana valmistui Kiven 150-vuotismerkivuoden kunniaksi aloitettu kirjahanke 

Ilokeimon kivikummulla. Runoversoja Aleksis Kiven käsikirjoituksista (Ntamo, toim. Sakari 

Katajamäki). Toisin kuin koskaan aiemmin antologian runot on toimitettu varhaisimpien 

käsikirjoitusversioiden pohjalta ja niissä keskitytään kirjailijan kaikkein varhaisimpiin 

kynänjälkiin. Antologiaan kootut säkeet päästävät lukijan lähemmäs Kiven teosten 

syntyhistoriaa ja tarjoavat siten hänestä uudenlaisen kuvan runoilijana. Varhaisten 

käsikirjoitusten runot hakevat vielä suuntaansa, ja musteeseen tallentuneissa säkeissä on 

hiomatonta kauneutta ja myöhemmin poishuuhtoutuneita yksityiskohtia. Monet käsikirjoitusten 

sanat, säkeet ja sommitelmat antavat uusia näkökulmia myös runojen vakiintuneiden versioiden 

tulkintaan.  

  

Teos julkistettiin 9.10. Lapinlahden sairaalan auditoriossa järjestetyssä tilaisuudessa ”Ilokeimon 

kivikummulla – Aleksis Kiven päivän aaton matinea”, jossa kuultiin Katajamäen esitelmä sekä 

lausuntataiteilija Jukka-Pekka Miettisen esitys ”Sykähyttävimpiä kohtia Aleksis Kiven pitkistä 

eeppisistä runoista”.  

  

Muuta toimintaa  

  

Psykiatrian Tutkimussäätiö lahjoitti seuralle erän Raimo K. R. Salokankaan kirjoittamasta 

kirjasta Aleksis Kiven elämä ja sairaudet. Tutkimus Aleksis Kiven sairauksista hänen elämänsä 

eri vaiheissa (2018). Toimintavuoden aikana seura on jakanut kirjaa jäsenilleen ja hyviksi 

katsomiinsa kohteisiin.  

  

Seuran uusi jäsen Ni Xiaojing kääntää Seitsemää veljestä kiinaksi. Seura järjesti 

käännöshankkeen kunniaksi 17.6. kesäisen opintoretken Tuusulaan ja Nurmijärvelle. Retkelle 

osallistui Ni Xiaojingin lisäksi seuran puheenjohtaja sekä paikallisoppaina Risto ja Kristiina 

Kostia. Retkellä juhlistettiin myös seuran uutta kunniajäsentä Jaakko Yli-Paavolaa yhteisellä 

lounaalla Nurmijärvellä. Keväällä Ni osallistui myös seuran Siuntion-retkelle, ja 

juhannusaattona hän pääsi tutustumaan Jahtivouti Kareliuksen mökkiin Seurasaaressa.  

  

Torstaina 29.6. seuran puheenjohtaja sai kunniatehtävän avata Nurmijärven Palojoella Canzion 

ensi-illan Taaborinvuoren Kivi-juhlilla. Näytelmän ohjasi Hanna Lekander.  
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Tiedotustoiminta  

  

Seura pyrkii tiedottamaan Aleksis Kiveen liittyvistä asioista useilla kaikille avoimilla 

tiedotuskanavilla, joita ovat seuran verkkosivut (http://aleksiskivenseura.fi/), seuran Facebook-

sivu (https://www.facebook.com/aleksiskivenseura/) sekä Instagram-tili 

(https://www.instagram.com/aleksiskivenseura/). Lisäksi seuran jäsenille on lähetetty 

jäsenkirjeitä.  

  

Seuran Facebook-sivuilla julkaistiin vuoden aikana noin 50 uutista. Tykkääjien määrä kasvoi 

toimintavuoden aikana 1 330 tykkääjästä noin 1 340 tykkääjään. Instagram-tilin seuraajamäärä 

kasvoi 430:sta noin 440:een.  

  

Kiven seuran johtokunta vastasi seuralle tehtyihin Aleksis Kiven henkilöön ja tuotantoon 

liittyviin kysymyksiin. Johtokunnan jäsenet kirjoittivat Kiveen liittyviä artikkeleita, esiintyivät 

mediassa ja pitivät esitelmiä erilaisissa tilaisuuksissa.  

  


